1

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ORGÃOS FAZENDÁRIOS DA REGIÃO DA

AMREC (CONFAZ/M-AMREC)  Nº 01/2016.

Aos nove dias do mês de junho de 2016, os secretários de Administração da Associação dos

Municípios da Região Carbonífera (AMREC) se reuniram no Plenarinho da AMREC, para a
primeira reunião de 2016 do Conselho de Órgãos Fazendários da região da AMREC
(CONFAZ/M-AMREC). A reunião contou com a presença do Secretário de Administração do

município de Forquilhinha, Ademir Brandieli Pedro; da Secretária de Administração de Lauro
Muller, Soraya Cúrcio Librelato; do responsável pelo controle interno de Urussanga, Cesar

Roberto Michels; do responsável pelo setor de finanças da prefeitura de Siderópolis, Eliton
Ângelo de Souza; do secretário da Fazenda de Criciúma, Cloir Da Soller; do responsável
pelo movimento econômico da AMREC, Ailson Piva; do secretário de Administração,

Finanças e Turismo de Cocal do Sul, Clésio Fachin; do advogado da AMREC, Giovanni
Dagostin Marchi; e do diretor executivo da AMREC, José Roberto Madeira. Iniciando a

reunião, o diretor da AMREC, José Roberto Madeira, deu a boas-vindas aos presentes, e
passou a palavra ao secretário de Criciúma, Cloir da Soller para que falasse dos objetivos
da reunião. O secretário agradeceu a acolhida e disse que o objetivo, neste primeiro

momento, é buscar alternativas para solucionar a atual situação econômica dos municípios.
Ficou acordado que o responsável pelo movimento econômico da AMREC, Ailson Piva, será

o coordenador dos trabalhos do grupo. Depois os presentes levantaram ideias de possíveis
pautas para próximas reuniões e dos assuntos que podem ser debatidos. Entre os assuntos
ficou acertado o modelo de contribuição de melhorias; a contratação de uma fundação ou

universidade para elaboração de planilha orçamentaria para melhora adaptação dos preços
das obras, barateando os custos; realizar a revisão dos códigos tributários dos municípios

da região e também lei cobrando COSIPs dos lotes vazios. Nada mais foi tratado,
encerrando-se a presente reunião, cuja ata será lida, aprovada e assinada na forma
regimental.

Criciúma, 10 de junho de 2016.

Ademir Brandieli Pedro
Secretário de Administração do

município de Forquilhinha

Cesar Roberto Michels

Controle interno de Urussanga

Cloir Da Soller

Secretário da Fazenda de Criciúma

Eliton Ângelo de Souza

Setor de finanças da prefeitura de

Siderópolis

José Roberto Madeira

Diretor Executivo

Ailson Piva
Coordenador do CONFAZ/M-AMREC

Movimento econômico da AMREC

Clésio Fachin

Secretário de Administração,
Finanças e Turismo de Cocal do Sul

Giovanni Dagostin Marchi
Advogado da AMREC

Soraya Cúrcio Librelato

Secretária de Administração de Lauro
Muller